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부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

청주고인쇄박물관 운영사업과 1,422,019 3,096,541 △1,674,522

국 75,000

도 22,500

시 1,324,519

문화유산보존및전승 1,013,536 2,702,647 △1,689,111

국 75,000

도 22,500

시 916,036

직지문화 특구조성 104,249 96,016 8,233

박물관 홍보 사업 추진 85,693 83,530 2,163

201 일반운영비 80,693 78,530 2,163

01 사무관리비 49,153 53,390 △4,237

◎직지가치증진위원회 참석수당

5,700

◎박물관운영위원회 참석수당

4,940

◎직지상표관리위원회 참석수당

1,140

◎박물관 및 근현대 홍보용 유인물 제작 17,575

○박물관 홍보책자 7,125

-국문 및 외국어 7,125

○백제유물전시관 리플릿 9,500

-국문 4,750

-외국어(영) 4,750

○근현대인쇄전시관 950

-홍보물 및 리플렛 950

◎백제유물전시관 홈페이지 유지보수

798

◎사이버 스마트 박물관 관리 및 개선

19,000

100,000원 * 20명 * 3회 * 95%

100,000원 * 13명 * 4회 * 95%

100,000원 * 6명 * 2회 * 95%

15,000원 * 500부 * 95%

500원 * 10,000매 * 95%

1,000원 * 5,000매 * 95%

500원 * 2,000부 * 95%

70,000원 * 12월 * 95%

5,000,000원 * 4회 * 95%

02 공공운영비 11,540 13,140 △1,600

◎자동차 종합보험 1,200

◎자동차세 400

○소형(승합,승용) 400

◎환경개선부담금 140

○자동차분 140

◎차량 유지비 9,000

○승용차 유지비 4,000

○승합차 유지비 5,000

◎백제유물전시관 유물보험비 800

600,000원 * 2대

100,000원 * 2대 * 2회

70,000원 * 2회

4,000,000원 * 1대

5,000,000원 * 1대

400,000원 * 2건

03 행사운영비 20,000 12,000 8,000

◎백제유물전시관 기획전 20,00020,000,000원 * 1회

203 업무추진비 5,000 5,000 0



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◎박물관 운영 업무추진 5,0005,000,000원

체험프로그램 운영 16,800 10,730 6,070

206 재료비 16,800 10,730 6,070

01 재료비 16,800 10,730 6,070

◎근현대인쇄전시관 체험 10,800

○체험키트 5,000

○3D전사체험 재료비

1,800

○MDF 메탈액자 4,000

◎백제전시관 체험 6,000

○활동지 1,000

○체험키트 4,000

○페이퍼토이 1,000

5,000원 * 1,000개

60,000원 * 6색 * 5세트

4,000원 * 1,000개

1,000원 * 2종 * 500부

8,000원 * 500개

2,000원 * 500개

차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 1,756 1,756 0

201 일반운영비 1,756 1,756 0

01 사무관리비 1,756 1,756 0

◎차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 보

상 프로그램 임대 1,756154,000원 * 12월 * 95%

열린문화공간조성 702,562 791,631 △89,069

전시실 유지관리 62,535 57,813 4,722

101 인건비 48,335 43,459 4,876

04 기간제근로자등보수 48,335 43,459 4,876

◎백제 및 근현대 전시관·체험실 관리 48,335

○기본급 43,531

○국민연금 2,035

○건강보험 1,452

○장기요양 149

○고용보험 719

○산재보험 449

69,760원 * 3명 * 26일 * 8월

45,204,480원 * 4.5%

43,531,000원 * 3.335%

1,452,000원 * 10.25%

43,531,000원 * 1.65%

43,531,000원 * 1.03%

201 일반운영비 6,920 13,104 △6,184

01 사무관리비 6,920 13,104 △6,184

◎신문구독료 3,329

○중앙지 456

○지방지

2,873

◎냉·온수기 임대료 3,591

○박물관 1,596

○근현대인쇄전시관

798

20,000원 * 2개사 * 12월 * 95%

14,000원 * 9개사 * 2부 * 12월 * 95%

35,000원 * 4대 * 12월 * 95%

35,000원 * 2대 * 12월 * 95%



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○백제유물전시관

1,19735,000원 * 3대 * 12월 * 95%

206 재료비 6,280 0 6,280

01 재료비 6,280 0 6,280

◎백제유물전시관 유물 보존약품 6,280

○습도조절제 2,080

○향균 및 방충제 4,200

40,000원 * 13개 * 4회

30,000원 * 35개 * 4회

405 자산취득비 1,000 1,250 △250

02 도서구입비 1,000 1,250 △250

◎북카페 도서구입 1,00012,500원 * 80권

시설물 유지관리 363,695 490,527 △126,832

201 일반운영비 344,079 158,563 185,516

01 사무관리비 38,680 34,020 4,660

◎위탁교육비 1,090

○공공기관 방화관리자 200

○승강기 안전관리자 60

○사용자시설안전관리자 600

○검사대상기기관리자 200

○실내공기질관리자 30

◎설계용 적산프로그램 설치 3,000

◎업무대행수수료 34,590

○승강기안전관리대행 7,200

-고인쇄박물관 2,400

-근현대인쇄전시관

2,400

-금속활자전수교육관

2,400

○승강기 정기검사 450

○소방안전관리대행 14,280

-고인쇄박물관 5,640

-근현대인쇄전시관 3,000

-금속활자전수교육관 2,880

-백제유물전시관 2,760

○전기안전관리대행 11,040

-고인쇄박물관(680KW) 6,360

-근현대인쇄전시관(116KW)

1,560

-금속활자전수교육관(135KW)

1,560

-백제유물전시관(85KW) 1,560

○도시가스시설 정기점검 420

-고인쇄박물관 200

200,000원 * 1명

30,000원 * 2명

300,000원 * 2명

100,000원 * 2명

30,000원 * 1명

3,000,000원

200,000원 * 1대 * 12월

200,000원 * 1대 * 12월

200,000원 * 1대 * 12월

150,000원 * 3대

470,000원 * 12월

250,000원 * 12월

240,000원 * 12월

230,000원 * 12월

530,000원 * 12월

130,000원 * 12월

130,000원 * 12월

130,000원 * 12월

200,000원 * 1회



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-근현대인쇄전시관 100

-금속활자전수교육관 60

-백제유물전시관 60

○보일러 정기검사 200

-고인쇄박물관 100

-백제유물전시관 100

○실내공기질측정(고인쇄박물관)

1,000

100,000원 * 1회

60,000원 * 1회

60,000원 * 1회

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 305,399 124,543 180,856

◎전기요금 99,799

○고인쇄박물관 44,897

-기본요금 16,817

-사용료 28,080

○근현대인쇄전시관 30,098

-기본요금 9,758

-사용요금 20,340

○백제유물전시관 24,804

-기본요금 6,904

-사용요금 17,900

◎상하수도요금 12,000

○고인쇄박물관 6,000

○근현대인쇄박물관 3,600

○백제유물전시관 2,400

◎도시가스요금 34,697

○고인쇄박물관(냉난방용)

22,530

○근현대인쇄전시관(냉난방용)

9,012

○백제유물전시관(난방용)

3,155

◎정화조 청소 1,900

○고인쇄박물관 1,500

○백제유물전시관 400

◎시설장비유지비 157,003

○건물유지보수비 38,318

-고인쇄박물관 25,769

-근현대인쇄전시관 3,656

-금속활자전수교육관 3,832

-백제유물전시관 5,061

○냉난방기 유지보수 28,710

-고인쇄박물관 냉온수유니트 세관

6,210

-고인쇄박물관 증기보일러 세관

5,000

7,007원 * 200KW * 12월

88원 * 26,590kW * 12월

6,776원 * 120KW * 12월

97원 * 17,474KW * 12월

5,753원 * 100kW * 12월

89원 * 16,760kW * 12월

500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

200,000원 * 12월

751원 * 2,500㎥ * 12월

751원 * 1,000㎥ * 12월

751원 * 700㎥ * 6월

1,500,000원 * 1회

400,000원 * 1회

4,874원 * 5,287㎡

2,408원 * 1,518㎡

2,408원 * 1,591㎡

4,267원 * 1,186㎡

23,000원 * 270개

5,000,000원 * 1대



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-백제유물전시관 보일러 세관

2,000

-고인쇄박물관 시스템냉난방기유지보수

2,000

-근현대인쇄전시관 시스템냉난방기유지보수

2,500

-금속활자전수교육관 시스템냉난방기 유지

보수 3,000

-백제유물전시관 냉난방기 유지보수

2,000

-시스템 냉난방기 세척

6,000

○전기시설 유지보수 23,320

-고인쇄박물관 수배전설비

13,600

-근현대인쇄전시관 수배전설비

2,320

-금속활자 전수교육관 수배전설비

2,700

-백제유물전시관 수배전설비

1,700

-태양광 설비유지관리(근현대,전수교육관)

3,000

○소방설비 유지보수비 6,000

○기계,위생설비 유지보수비

8,000

○통신시설 유지보수비 4,000

-방송 음향장비 1,000

-CCTV 시스템장비 1,000

-관람용 영상장비 2,000

○공조기 필터교체 3,000

-고인쇄박물관 2,000

-백제유물전시관 1,000

○승강기 유지보수 1,200

○박물관 산책로 및 임야관리

10,000

○발전기 유지관리 2,255

-발전기유지보수 2,000

-연료비(경유) 255

○전시실유지관리 15,200

-공방재현관 4,800

-전시실공간 6,400

-세미니실(조명 및 음향기기)

4,000

○금속활자 전수교육관 집진기필터 교체

6,000

2,000,000원 * 1대

2,000,000원

2,500,000원 * 1대

3,000,000원

2,000,000원

1,500,000원 * 4개소

20,000원 * 680KW

20,000원 * 116KW

20,000원 * 135KW

20,000원 * 85KW

1,500,000원 * 2개소

2,000,000원 * 3개소

2,000,000원 * 4개소

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

400,000원 * 3대

5,000,000원 * 2회

2,000,000원

1,275원 * 200ℓ

8,000원 * 600㎡

8,000원 * 800㎡

10,000원 * 400㎡

3,000,000원 * 2회



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○박물관 정밀안전점검 용역

11,0005,500,000원 *2회

206 재료비 19,616 18,496 1,120

01 재료비 19,616 18,496 1,120

◎백제유물전시관 기획전시실 연료비(휘발유)

207

◎건축자재 2,800

◎빔프로젝트램프 8,400

◎전등, 전열기기 750

◎자동제어기 1,000

◎소방자재 500

◎방송 및 통신자재 750

◎난방 및 기계자재 2,739

○난방,기계 자재 1,000

○보일러 청관제 539

○냉각수 소독제 1,200

◎박물관 공원관리용 자재 2,470

○pp마대 40

○빗자루 100

○비료 350

○공원관리용 농약구입 300

○장갑 180

○가로등 보안램프 1,500

1,377원 * 50L * 3회

100,000원 * 7종 * 4개소

700,000원 * 12개

150,000원 * 5종

200,000원 * 5종

100,000원 * 5종

150,000원 * 5종

200,000원 * 5종

77,000원 * 7통

60,000원 * 20통

400원 * 100매

5,000원 * 20개

7,000원 * 50포

10,000원 * 30개

3,000원 * 30속 * 2개

150,000원 * 10개

주민휴식공간 유지 관리 276,332 243,291 33,041

201 일반운영비 168,924 157,975 10,949

01 사무관리비 26,904 22,572 4,332

◎박물관 외 3개소(근현대, 전수교육관, 백제유

물전시관) 방역소독 12,540

◎박물관 무인경비시스템

3,762

◎근현대인쇄전시관 무인경비시스템

2,850

◎금속활자전수교육관 무인경비시스템

3,762

◎백제유물전시관 무인경비시스템

3,990

1,100,000원 * 12월 * 95%

330,000원 * 12월 * 95%

250,000원 * 12월 * 95%

330,000원 * 12월 * 95%

350,000원 * 12월 * 95%

02 공공운영비 142,020 135,403 6,617

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

청소 용역 142,0203,945,000원 * 3명 * 12월

206 재료비 20,216 20,216 0

01 재료비 20,216 20,216 0

◎박물관 쓰레기봉투(100ℓ )

8501,770원 * 40매 * 12월



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎근현대 쓰레기봉투(100ℓ )

638

◎백제유물 전시관 쓰레기봉투(100ℓ )

638

◎화장실 청소용품 3,600

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 방향제 3,120

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 변기세정제 4,680

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 점보롤화장지 및 핸드타올

3,240

◎조경관리용(화훼류,비료,농기구)

2,000

◎겨울철 제설용품 1,450

○염화칼슘 1,450

1,770원 * 30매 * 12월

1,770원 * 30매 * 12월

300,000원 * 12월

13,000원 * 20개 * 12월

13,000원 * 30개 * 12월

90,000원 * 3개소 * 12월

2,000,000원 * 1회

580원 * 2,500kg

305 배상금등 300 0 300

01 배상금등 300 0 300

◎공원 내 피해보상 300100,000원 * 3건

307 민간이전 400 500 △100

01 의료및구료비 400 500 △100

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

구급약품 400100,000원 * 4개소

401 시설비및부대비 86,492 64,600 21,892

01 시설비 86,492 64,600 21,892

◎조경시설 유지관리 55,345

○조경전정 34,250

-교목 31,250

-관목 3,000

○잔디 및 풀깎이(3회) 21,095

◎박물관내 병충해 방제 11,000

◎박물관주변 공원 조성 6,400

○야생화식재 및 교체 5,000

○조경수 보식 1,400

◎백제유물 전시관 유지관리 13,747

○잔디, 풀깎기(3회) 7,147

○조경전정 6,600

-교목 4,500

-관목 2,100

125,000원 * 500주/2

1,500원 * 2,000㎡

1,320원 * 15,981㎡

5,500,000원 * 2회

5,000,000원

1,400,000원

1,320원 * 5,414㎡

125,000원 * 72주/2

1,500원 * 1,400㎡

직지 세계화사업 추진 200,000 0 200,000

국 75,000

도 22,500

시 102,500

프랑스국립도서관 소장 직지 복본화 사업 150,000 0 150,000



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지 세계화사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 75,000

도 22,500

시 52,500

207 연구개발비 150,000 0 150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

01 연구용역비 150,000 0 150,000

◎프랑스국립도서관 소장 직지 복본화 사업

150,000150,000,000원

국 75,000

도 22,500

시 52,500

유네스코 직지상 운영 50,000 0 50,000

310 국외이전 50,000 0 50,000

02 국제부담금 50,000 0 50,000

◎제9회 직지상 시상금 50,000

○시상금 40,000

○행정비용 10,000

40,000,000원

10,000,000원

기록인쇄문화 국제교류추진 6,725 0 6,725

세계인쇄박물관협회 추진 6,725 0 6,725

201 일반운영비 6,725 0 6,725

01 사무관리비 5,225 0 5,225

◎세계인쇄박물관협회 운영 5,225

○일반수용비 475

○홍보책자 제작(인쇄,번역)

4,750

500,000원 * 95%

5,000,000원 * 95%

02 공공운영비 1,500 0 1,500

◎세계인쇄박물관협회 홈페이지 유지보수

1,500125,000원 * 12월

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 408,483 393,894 14,589

인력운영비 310,198 290,109 20,089

인건비 310,198 290,109 20,089

101 인건비 310,198 290,109 20,089

01 보수 88,085 83,993 4,092

◎초과근무수당 88,085

○시간외근무수당 88,085

-일반직 66,347

-연구관 5,078

-연구사 16,660

10,841원 * 17명 * 30시간 * 12월

14,103원 * 1명 * 30시간 * 12월

11,569원 * 4명 * 30시간 * 12월

02 기타직보수 108,767 119,194 △10,427

◎청원경찰 94,027



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시간외근무수당

52,704

○야간근무수당

21,375

○휴일근무수당 19,948

◎일반임기제 학예연구사 시간외근무수당

4,165

◎시간선택제임기제 시간외근무수당

3,168

◎시간선택제임기제 학예연구사 시간외근무수당

3,504

◎일반임기제 시간외근무수당

3,903

10,980원 * 4명 * 100시간 * 12월

3,660원 * 2명 * 8시간 * 365일

88,262원 * 2명 * 113일

11,569원 * 1명 * 30시간 * 12월

8,798원 * 1명 * 30시간 * 12월

9,733원 * 1명 * 30시간 * 12월

10,841원 * 1명 * 30시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 113,346 86,922 26,424

◎기본급(다급) 54,527

○5년차 26,564

○8년차 27,963

◎수당 47,716

○가족수당 15,965

-배우자 960

-시간외근무수당

11,574

-연가보상금 3,431

○명절휴가비 4,544

○급량비 3,360

○근속수당 2,727

○장려수당 1,200

○특수직무수당 720

○성과급 19,200

◎4대보험료 11,103

○국민연금부담금 4,601

○고용보험료부담금 1,688

○건강보험료부담금 3,410

○장기요양보험료부담금

350

○산업재해보험료 1,054

2,213,600원 * 1명 * 12월

2,330,240원 * 1명 * 12월

40,000원 * 12월 * 2명

16,075원 * 2명 * 30시간 * 12월

85,760원 * 2명 * 20일

1,135,960원 * 2회 * 2명

140,000원 * 12월 * 2명

113,595원 * 12월 * 2명

50,000원 * 12월 * 2명

30,000원 * 12월 * 2명

800,000원 * 12월 * 2명

102,243,000원 * 4.5%

102,243,000원 * 1.65%

102,243,000원 * 3.335%

3,410,000원 * 10.25%

102,243,000원 * 1.03%

기본경비 98,285 103,785 △5,500

기본경비 98,285 103,785 △5,500

201 일반운영비 59,545 63,860 △4,315

01 사무관리비 44,055 47,956 △3,901

◎기본업무수행경비(19명)

8,294

◎급량비(기준경비)

15,421

500,000원 * 19명 * 90% * 97%

8,000원 * 23명 * 8일 * 12월 * 90% * 97%



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎운영수당 20,340

○일직수당 20,34060,000원 * 3명 * 113일

02 공공운영비 15,490 15,904 △414

◎우편요금 9,632

○일반 1,260

○등기 8,372

◎전화요금 240

◎전화요금(근현대) 120

◎전화요금(백제유물전시관)

120

◎정보화요금 3,240

○인터넷 회선사용료 840

○인터넷 회선사용료(근현대)

600

○인터넷 회선사용료(백제유물전시관)

1,800

◎각종 협회비 1,050

○소방안전협회비 100

○서지학회 100

○한국고전적 보존협의회 100

○유로인쇄 박물관협회 150

○충북박물관협회 300

○한국박물관협회 300

◎회계담당 재정보증보험 500

◎시설장비유지비 588

○행정장비 588

-전자복사기 252

-레이저프린터 336

350원 * 300통 * 12월

2,180원 * 320통 * 12월

10,000원 * 2개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월

70,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 12월

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

150,000원 * 1회

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

500,000원 * 1회

4,200,000원 * 1대 * 6%

698,000원 * 8대 * 6%

202 여비 26,540 27,725 △1,185

01 국내여비 26,540 27,725 △1,185

◎기준경비

26,54020,000원 * 19명 * 6일 * 12월 * 97%

203 업무추진비 12,200 12,200 0

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액 6,0006,000,000원

02 정원가산업무추진비 1,400 1,400 0

◎기준액 1,40040,000원 * 35명

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎기준액(30인이하) 4,800400,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

청주고인쇄박물관 학예연구실 2,583,956 1,670,748 913,208

국 365,000

도 109,500

시 2,109,456

문화유산 보존 및 전승 2,552,579 1,635,659 916,920

국 365,000

도 109,500

시 2,078,079

직지홍보 및 세계화 875,045 602,248 272,797

직지 국내 순회전 97,000 97,000 0

307 민간이전 97,000 97,000 0

02 민간경상사업보조 97,000 97,000 0

◎직지 국내 순회전시 97,000100,000,000원 * 97%

직지홍보단체 운영 71,657 73,963 △2,306

201 일반운영비 24,985 26,185 △1,200

01 사무관리비 7,505 7,505 0

◎직지시민홍보단 홍보용품 3,325

○한지 2,850

○소모품 등 제작비 475

◎직지시민홍보단 유공자 표창패

475

◎직지홍보대사 휘장 및 위촉패 855

○휘장 570

○위촉패 190

○홍보위원 위촉장 95

◎직지홍보대사 활동 자료집 제작

2,375

◎자원봉사자 공로패 475

500원 * 300매 * 20회 * 95%

50,000원 * 10회 * 95%

100,000원 * 5명 * 95%

300,000원 * 2개 * 95%

100,000원 * 2개 * 95%

5,000원 * 20개 * 95%

25,000원 * 100권 * 95%

100,000원 * 5개 * 95%

02 공공운영비 17,480 18,680 △1,200

◎홍보물품 해외발송 우편요금

3,200

◎금속활자 직지 인판 보수 5,000

◎직지홍보단 상해보험료 9,280

○직지시민홍보단 3,440

○직지문화연구원 3,520

○자원봉사자 2,320

200,000원 * 16명 * 1회

1,000,000원 * 5개

80,000원 * 43명

80,000원 * 44명

80,000원 * 29명

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎박물관 업무추진 2,0002,000,000원

301 일반보전금 44,672 45,778 △1,106

09 행사실비지원금 44,672 45,778 △1,106

◎직지시민홍보단 운영 13,388



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○직지시민홍보단 활동여비

6,000

○직지시민홍보단 선진지 교육

3,260

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

4,128

◎직지홍보대사 활동지원 9,600

◎자원봉사자 운영 21,684

○자원봉사자 실비지원(중식비, 교통비)

18,900

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

2,784

20,000원 * 15명 * 20회

75,800원 * 43명 * 1회

8,000원 * 43명 * 12월

600,000원 * 16명

20,000원 * 3명 * 315일

8,000원 * 29명 * 12회

직지홍보물 관리 61,000 61,000 0

201 일반운영비 61,000 61,000 0

01 사무관리비 57,000 57,000 0

◎직지 홍보물 제작 관리 57,000

○직지 홍보리플릿 제작

11,400

○직지 홍보물품 제작

14,250

○직지 한지영인본 제작(고급형)

23,750

○직지 영인본 제작(보급형)

7,600

300원 * 4개국어 * 10,000매 * 95%

1,000원 * 3종 * 5,000개 * 95%

50,000원 * 500부 * 95%

4,000원 * 2,000부 * 95%

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎직지 홍보시설물 유지보수

4,000200,000원 * 20개소

반크 On-Off 직지세계화 캠페인 43,650 43,650 0

307 민간이전 43,650 43,650 0

02 민간경상사업보조 43,650 43,650 0

◎반크(On-Off) 해외홍보 및 오류수정

43,65045,000,000원 * 97%

찾아가는 직지홍보 9,700 9,700 0

307 민간이전 9,700 9,700 0

02 민간경상사업보조 9,700 9,700 0

◎찾아가는 직지홍보

9,7001,000,000원 * 10회 * 97%

직지홍보 스팟광고 58,200 58,200 0

307 민간이전 58,200 58,200 0

02 민간경상사업보조 58,200 58,200 0

◎직지홍보 스팟광고 58,20060,000,000원 * 97%

직지소설문학상 38,390 38,390 0

307 민간이전 35,890 35,890 0



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 35,890 35,890 0

◎직지소설문학상 추진 35,89037,000,000원 * 97%

405 자산취득비 2,500 2,500 0

01 자산및물품취득비 2,500 2,500 0

◎직지소설문학상 수상작 도서 구입

2,50012,500원 * 200권

직지인형극 38,800 38,800 0

307 민간이전 38,800 38,800 0

02 민간경상사업보조 38,800 38,800 0

◎직지인형극 제작공연 38,80040,000,000원 * 97%

(사)세계직지문화협회 운영지원 107,448 106,545 903

307 민간이전 107,448 106,545 903

03 민간단체법정운영비보조 107,448 106,545 903

◎(사)세계직지문화협회 운영지원

107,448107,448,000원

직지 활자로드 규명 349,200 0 349,200

307 민간이전 349,200 0 349,200

02 민간경상사업보조 349,200 0 349,200

◎직지 활자로드 규명 사업

349,200360,000,000원 * 97%

박물관 교육문화 프로그램 478,247 446,473 31,774

박물관 문화강좌 43,564 21,360 22,204

201 일반운영비 43,564 21,360 22,204

01 사무관리비 20,800 0 20,800

◎박물관 문화강좌 영상 제작 20,800

○영상 제작 16,000

○저작물 이용료 4,800

1,000,000원 * 16회

300,000원 * 16회

03 행사운영비 22,764 21,360 1,404

◎박물관 문화강좌 개최 22,764

○강사수당 11,920

○강의교재 원고료 1,344

○강의교재 제작 7,500

○홍보물 제작 2,000

745,000원 * 16회

14,000원 * 6면 * 16회

15,000원 * 250부 * 2회

1,000,000원 * 2회

박물관 교육 프로그램 33,025 29,325 3,700

201 일반운영비 33,025 28,125 4,900

01 사무관리비 33,025 7,125 25,900

◎찾아가는 직지바로알기 교육 교재제작

4,750

◎박물관에서 찾은 나의 꿈 교재제작

2,375

1,000원 * 5,000부 * 95%

5,000원 * 500부 * 95%



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎박물관 전시 연계 교육활동지 제작

1,900

◎찾아가는 직지바로알기 교육 강사수당

21,000

◎교육강사 활동여비(관외)

3,000

1,000원 * 2,000부 * 95%

70,000원 * 300회

20,000원 * 3명 * 50회

어린이 직지문화학교 9,700 9,700 0

307 민간이전 9,700 9,700 0

02 민간경상사업보조 9,700 9,700 0

◎어린이직지문화학교 운영

9,70010,000,000원 * 97%

직지대학 9,700 9,700 0

307 민간이전 9,700 9,700 0

02 민간경상사업보조 9,700 9,700 0

◎직지대학 운영 9,70010,000,000원 * 97%

청주시 1인 1책 펴내기 운동 166,500 166,230 270

201 일반운영비 1,600 1,330 270

01 사무관리비 1,600 1,330 270

◎청주시 1인 1책 펴내기 운동 추진위원회 회의

수당 1,600100,000원 * 8명 * 2회

307 민간이전 164,900 164,900 0

02 민간경상사업보조 164,900 164,900 0

◎1인 1책 펴내기 운동 164,900170,000,000원 * 97%

금속활자 전수교육관 운영 215,758 210,158 5,600

307 민간이전 210,158 210,158 0

05 민간위탁금 210,158 210,158 0

◎금속활자 전수교육관 운영 210,158210,158,000원

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,600 0 5,600

◎금속활자 전수교육관 장비구입 지원

5,6005,600,000원

유물관리 및 전시운영 291,402 279,053 12,349

박물관 유물보존 128,532 124,058 4,474

101 인건비 36,282 31,808 4,474

04 기간제근로자등보수 36,282 31,808 4,474

◎수장고 및 전시실 유물관리 36,282

○기본급 32,365

○건강보험 부담금 1,080

○장기요양보험 부담금

111

77,800원 * 2명 * 26일 * 8월

32,365,000원 * 3.335%

1,080,000원 * 10.25%



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국민연금 부담금 1,457

○고용보험 부담금 535

○산재보험 부담금 334

○명절휴가비 400

32,365,000원 * 4.5%

32,365,000원 * 1.65%

32,365,000원 * 1.03%

200,000원 * 1회 * 2명

201 일반운영비 29,250 29,250 0

01 사무관리비 14,250 14,250 0

◎유해생물 관리 및 소독 9,500

◎유물 관리용품 4,750

9,500,000원

5,000,000원 * 95%

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◎박물관 종합보험료 15,00015,000,000원

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

◎유물 보존약품 13,00013,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◎소장유물 보존처리 50,00050,000,000원

박물관 유물수집 53,380 53,610 △230

201 일반운영비 3,380 3,610 △230

01 사무관리비 3,380 3,610 △230

◎유물 기증 감사패 제작

380

◎유물 감정평가 및 심의수당

3,000

100,000원 * 4개 * 95%

150,000원 * 5명 * 4회

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

◎유물 구입 50,00050,000,000원

기획 및 특별전 77,950 69,845 8,105

201 일반운영비 77,950 68,845 9,105

01 사무관리비 4,950 4,845 105

◎구글웹사이트 온라인 전시 2,850

○사진촬영 및 콘텐츠 제작

1,900

○영문번역료 950

◎특별전 전시연출 제안서 평가위원회 위원 수

당 2,100

2,000,000원 * 95%

1,000,000원 * 95%

150,000원 * 7명 * 2회

03 행사운영비 73,000 64,000 9,000

◎기획특별전 개최 73,000

○전시 공사 및 홍보물 제작 40,000

○도록 제작 17,000

○운송 및 보험료 5,000

○온라인 전시 콘텐츠 제작 10,000

40,000,000원

17,000,000원

5,000,000원

10,000,000원



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기획특별전 개막행사 1,0001,000,000원

상설전시실 운영관리 31,540 31,540 0

201 일반운영비 31,540 31,540 0

01 사무관리비 31,540 31,540 0

◎전시물 교체 및 패널 설치

5,700

◎상설전시실 유지보수 25,840

○영상 콘텐츠 모니터링 18,240

○하드웨어 수리 7,600

6,000,000원 * 95%

19,200,000원 * 95%

8,000,000원 * 95%

학술연구 및 지원 177,885 82,885 95,000

한국서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎한국서지학회 춘계학술대회

2,9103,000,000원 * 1회 * 97%

근대서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎근대서지학회 학술대회

2,9103,000,000원 * 1회 * 97%

재미한국학교협의회 학술대회 지원 12,065 12,065 0

201 일반운영비 5,275 5,275 0

01 사무관리비 4,275 4,275 0

◎직지홍보활동 감사패 475

◎홍보물품 운송비 3,800

100,000원 * 5개 * 95%

4,000,000원 * 95%

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎홍보물품 보험료 1,0001,000,000원

307 민간이전 6,790 6,790 0

04 민간행사사업보조 6,790 6,790 0

◎재미한국학교협의회 학술대회

6,7907,000,000원 * 1회 * 97%

학술연구서 발간 50,000 65,000 △15,000

201 일반운영비 50,000 65,000 △15,000

01 사무관리비 50,000 45,000 5,000

◎고인쇄문화 제28집 발간 15,000

◎금속활자인쇄술과 미래산업 발전에 관한 연구

서 발간 35,000

25,000원 * 600부

35,000,000원

금속활자 및 활자본 과학적 분석 110,000 0 110,000

207 연구개발비 110,000 0 110,000

01 연구용역비 110,000 0 110,000



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎금속활자 및 활자본 과학적 분석 110,000

○금속활자본 인쇄면 과학적 분석

50,000

○한글 동활자 DB 구축 60,000

50,000,000원

60,000,000원

세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) 730,000 225,000 505,000

국 365,000

도 109,500

시 255,500

직지 디지털 실감콘텐츠 제작 500,000 180,000 320,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

201 일반운영비 500,000 180,000 320,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

01 사무관리비 500,000 180,000 320,000

◎직지 디지털 실감콘텐츠 제작 및 설치

495,800495,800,000원

국 247,900

도 74,370

시 173,530

◎위원회 회의수당 4,200150,000원 * 7명 * 4회

국 2,100

도 630

시 1,470

어린이 직지 만화책 발간 150,000 0 150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

201 일반운영비 150,000 0 150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

01 사무관리비 150,000 0 150,000

◎어린이 직지 만화책 제작 및 보급

150,000150,000,000원

국 75,000

도 22,500

시 52,500

금속활자 및 인쇄술 관련 토크콘서트 개최 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎토크콘서트 영상콘텐츠 제작

10,0005,000,000원 * 2회

국 5,000

도 1,500

시 3,500

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◎홍보물 제작 2,0001,000,000원 * 2회

국 1,000

도 300

시 700

◎자료집 제작 6,00015,000원 * 200권 * 2회

국 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

09 행사실비지원금 12,000 0 12,000

◎발표자 수당 12,000500,000원 * 12명 * 2회

국 6,000

도 1,800

시 4,200

직지 애니메이션 해외판 보급 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎직지 애니메이션 해외판 제작(자막)

50,00050,000,000원

국 25,000

도 7,500

시 17,500

행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실) 31,377 35,089 △3,712

기본경비 31,377 35,089 △3,712

기본경비 31,377 35,089 △3,712

201 일반운영비 16,317 16,573 △256

01 사무관리비 11,797 11,458 339

◎기본업무수행경비 4,050

◎급량비(기준경비)

6,221

500,000원 * 9명 * 90%

8,000원 * 9명 * 8일 * 12월 * 90%



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎임차료 878

○정수기 임차료 365

○공기청정기 임차료 513

◎신문구독료 648

○중앙지 180

○지방지 468

32,000원 * 12월 * 95%

45,000원 * 12월 * 95%

15,000원 * 1개사 * 12월

13,000원 * 3개사 * 12월

02 공공운영비 4,520 5,115 △595

◎우편요금 2,480

○등기 980

○소포 1,500

◎시설장비 유지비 2,040

○행정장비 2,040

-전자복사기 300

-프린터 180

-항온항습기 1,440

-에어컨 120

2,450원 * 400통

5,000원 * 300통

5,000,000원 * 1대 * 6%

600,000원 * 5대 * 6%

12,000,000원 * 2대 * 6%

2,000,000원 * 1대 * 6%

202 여비 12,960 16,416 △3,456

01 국내여비 12,960 16,416 △3,456

◎기준경비 12,96020,000원 * 9명 * 6일 * 12월

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

◎기준경비(10인이하) 2,100175,000원 * 12월


